泉 州 市 教 育 局 文 件

泉教德[2007]43号

关于“泉州书城杯”“好书伴我成长”

读书征文比赛评选结果的通知

各县（区、市）教育局、市直中小学校：

根据泉州市教育局《关于组织开展“泉州书城杯”“好书伴我

成长”读书征文比赛的通知》（泉教德〔2007〕33 号），现将由

市教育局、市新闻出版局主办，泉州书城、新课堂作文教学培训学

校协办的“好书伴我成长”读书征文比赛评选结果通知如下：

小学组

一等奖

题目 作者 学校 指导教师

我读书，我快乐 吴  昕 泉州师院附小 傅翔燕

读《鲁滨逊漂流记》有感 潘少中 永春达埔乌石小学 郑培明

读《爱的教育》有感 黄舒桐 丰泽区实验小学 刘向文

爱——读《爱的教育》有感 吴家劲 晋江灵水中心小学 刘  飞

热爱生命  珍惜青春——读

《钢铁是怎样炼成的》

朱倩莹 泉州市实验小学 曾旭晴

热爱祖国，从我做起 詹亚鹏 安溪县沼涛实小 胡明清

二等奖

题目 作者 学校 指导教师

我喜欢的书——《冰心和她的

作品》

施宣杰 丰泽实验小学 曾葆春

《哈利。波特》读后感 周勋丰 泉州晋光小学 刘  飞

阳光灿烂的童年 庄梓汶 泉州市实验小学 曾旭晴

做生活的强者——读《名人传》

有感

陈觉韬 泉州市实验小学 曾旭晴

沐浴在爱的阳光里 白春娣 安溪龙门和平小学 陈彩霞

八荣八耻，我心中的长明灯 陈嘉怡 安溪凤城中心学校 林荣莉

书海扬帆 奋勇向前—读《西游

记》有感

陈婧鑫 南安官桥中心小学 陈燕娥

好书伴我成长 黄旭茵 丰泽区第四中心临

海小学

蔡建强

宝剑锋从磨砺出，梅花香自苦

寒来

黄宇煌 南安市洪濑第三中

心小学

黄银花

英雄的启示 江银锋 晋江市东石镇金山

小学

颜丽珊

好书伴我成长 李  玥 鲤城区实小 陈雅森

童年的豆豆        林思音 泉州晋光小学 林莹莹

我读书，我快乐 吴  昕 泉州师院附小 傅翔燕

读老舍《阿凡提》有感 林弘志 泉州实验小学 曾旭晴

好书伴我成长 张晓吟 泉州第二实验小学 吕佩红

三等奖

追求的心 蔡耀欣 泉州市实验小学 吴亚恋

读《钢铁是怎样炼成的》有感  陈煌滨 德化南埕中心小学 梁永兴

我走我的路 陈蓉蓉 晋江市梅岭街道岭

山小学

蔡娟娟

《好书伴我成长》 陈志伟 泉港仑头小学 朱庆海

少年壮志当凌云——读《心系

祖国，健康成长》有感

董莹森 泉州市丰泽区乌屿

小学

谢思杭

幸福从劳动中来 龚倩倩 安溪感德中心小学 谢清兰

读《雷锋日记》有感 黄惠黎 安溪剑斗中心小学 姚淑滩

《乞丐囝仔》读后感 李嘉铭 泉州晋光小学 庄碧霞

惊天地，泣鬼神的二十八年---

读《红色之旅》有感

连凯红 南安市官桥镇金田

小学

欧阳雅玲

读《贝多芬》有感 林小凤 南安市上林小学 王小芬

《爱是一个永恒的主题》 林  昕 永春仰贤小学 陈亚满

勇敢地迎接考验吧 骆钧尧 鲤城通政中心小学 刘俊丽

《离不了的情怀》 潘灿灿 南安乐峰厚阳小学 黄亚荣

读《童年》有感  苏明泉 永春石鼓中心小学 谢燕娥

畅游文坛，回味书海 王诗琦 泉州市实验小学 连细平

做地球的主人——读《我们的

地球》有感

吴明霞 安溪凤城中心小学 刘南芬

母爱是无私的,更是伟大的 徐丽燕 德化世科小学 郭秀丽

好书伴我成长 学柔琳 鲤城西隅中心小学 苏艳蓉

这本书令我难忘 杨君铭 泉州晋光小学 林莹莹

让世界充满爱——读《爱的教 颜晓枫 鲤城实验小学 吴  娴

育》

傅雷家书读后感 高紫恬 泉州师院附小 林云贵

阳光总在风雨后 陈巧丽 南安市温山小学 郑玉虹

读《钢铁是怎样炼成的》有感 陈天福 南安市温山小学 傅熟芳

生命的意义——读《钢铁是怎

样炼成的》有感

黄梓萌 泉州实验小学 庄朝红

读《居里夫人的故事》有感 董浩云 泉州实验小学 陈  星

告诉世界，我能行——读《告

诉世界，我能行！》有感

蔡雅楠 丰泽第三中心小学 陈敬敏

读《小学生之友》有感 梁清清 丰泽第三中心小学 魏锦治

书，我的良师益友 陈恒毅 泉州师院附小 沈月云

成长，《钢铁是怎样炼成的》，

坚强

翁静雯 丰泽第八中心小学 沈月云

学会自立，懂得自理——《鲁

滨逊漂流记》读后感

易际铨 丰泽第三中心小学 陈文兰

读《爱的教育》有感 吴泓刚 泉州实验小学 黄冠凰

好书伴我成长 谢至钧 泉州第二实验小学 黄剑锋

海伦。凯勒，我们的榜样 潘云伟 鲤城实验小学 许雅玲

读《囚歌》有感 柯翰林 丰泽第二实验小学 苏艺茗

读书真好 林明意 泉州新华中心小学 欧碧华

读《做个热爱生活的人》有感 林钰琦 泉州市实验小学 曾旭晴

它，伴我成长 苏少由 泉州市晋光小学  郭曙望

好书伴我成长 林文杰 永春仰贤小学 陈亚满

《让爱走进我们的心灵》 叶晓聪 永春实验小学 吴红华

读《匆匆》有感 卢雅萍 德化浔中中心小学 苏文辉

优秀奖

读《劳动人民的好儿子雷锋》

有感

陈清辉 永春县呈祥小学 黄友文

活着就要有傲骨 陈毅权 安溪龙涓中心学校 王小婷

我的好朋友——书 戴文妮 南安市码头镇中心

小学

黄艺梅

读《上下五千年》有感 郭少芳 南安市官桥镇五峰

中心小学

周柳援

保尔鼓舞着我——读《钢铁是

怎样炼成的》

黄国城 德化第三实验小学 黄碧珍

读《小故事 大智慧》有感 黄晓静 南安罗东荆坑小学 黄锦燕

学会独立  学会节约——读

《生命的骄傲》有感

江立雄 晋江市青阳街道普

贤小学

黄双鹏

读《鲁滨逊漂流记》有感 李时莹 德化龙浔中心小学 黄碧丽

爱是一种信仰——读《爱的教

育》有感

李  蔚 泉州师院附小 傅翔燕

好书伴我成长 李筱雯 西隅中心小学 林玉算

两代人的童年 李心怡 南安市石井镇菊江 张彩云

中心小学

读《格林童话》有感 李雅君 南安市金田小学 蔡雪蓉

那细微处的爱 林宝燕 永春县石鼓中心大

卿小学

苏金福

爱的真谛——读《爱的教育》

有感

林冠青 泉州晋光小学 赖丽英

好书伴我成长 林巧慧 安溪官桥中心学校

岭头小学

廖雅英

阳光下的玫瑰园 林荣涓 泉州丰泽群石小学 蒋小玲

读《雾都孤儿》有感 林瑞芳 南安市官桥镇南山

小学

郑惠兰

高手是怎样练成的 林诗妍 晋江金井山海小学 黄宝意

读《和时间赛跑》有感 刘翔宇 永春县鹏翔小学 吕曙真

读《蜗牛创造了奇迹》有感 吕欣桐 晋光小学 丁阿娜

决不能放弃—读<<鲁滨逊漂流

记>>有感

宁  蕊 鲤城中山陶英小学 吴月娜

好书伴我成长 潘辉婷 南安南师附属小学 戴亚华

信念是灯--读<<绿野仙踪>>有

感

潘龙凤 南安市乐峰镇炉山

小学

李晓丽

生命，因读书而精彩 王  恒 泉州市晋光小学 骆  婷

读《第一次》有感 王婉鸿 永春县丽里小学 黄春联

保护野生动物，与它们做朋友 王语婕 安溪官桥中心学校 周金胜

《钢铁是怎样炼成的》读后感 吴志明 丰泽区第四中心宝

山小学

陈惠华

荡涤心灵之旅——《红色之旅》

读后感

谢嫦燕 南安市金淘镇杏山

小学

谢冰雅

好书伴我行 徐钰颍 泉州市实验小学 庄朝红

读《被上帝咬过的苹果》有感 颜平娜 达埔中心小学 林东云

读《骑鹅旅行记》有感 杨荣莹 泉州市亭店小学 陈幼芳

读《汤姆叔叔的小屋》有感 杨文智 丰泽第三中心小学 吴丽慧

划着轻舟渡童年 姚江维 泉州师院附小 陈建宽

读《钢铁是怎样炼成的》有感 叶锦辉 永春达埔达德小学 吕丽端

《断翅残翼，撑起飞翔之梦》 叶斯凌 南安市仑苍镇园美

中心小学

吴丽治

人生的标点 尤  淼 泉州市实验小学 庄朝红

读《淘气包马小跳》有感 尤子颖 泉州师院附属小学 林云贵

人生道路上永远的导师--读

《论语》有感

曾隽博 泉州市晋光小学 黄红云

难以想象的中国人 张皓月 泉州晋光小学 林莹莹

好书伴我成长 张计划 安溪城厢南英小学 王翠娟

心灵撼动的历程读《四眼孩苍

颉之造字英雄》有感

张  璇 南安诗山中心小学 黄敏华

伴我一生的书 张学锋 泉州立成小学 曾清楚

《赏识你的孩子》伴我与爸爸 张章城 德化浔中乐陶小学 赖劲松

一起成长

好书是我成长的阶梯  读<匆

匆>有感

张志楠 永春五里街中心小

学

郑美燕

钢铁是这样炼成的 章昱涵 永春县实验小学 王联兴

勇气、精神是战胜困难的法宝

——读《哈利。波特》有感

赵嘉欣 鲤城区东门小学 蒋小红

读《钢铁是怎样炼成》有感 周静怡 鲤城区东门小学 蒋小红

读《两千年和一个晚上》有感 周以恒 泉州市晋光小学 赖丽英

读《海伦·凯勒》有感 朱保兴 永春桃城中心小学 洪倩倩

读《爱的教育》有感 庄金燕 晋江市梅岭街道岭

山小学

蔡娟娟

读《爱丽丝漫游奇境有感》有

感

庄培铭 泉州市实验小学 曾旭晴

《是她,让人感动,伴我成长》 庄子微 永春县实验小学 颜丽萍

初中组

一等奖

题目 作者 学校 指导教师

难忘童年的回忆——读《草房

子》有感

张秀红 泉港区清美中学 张传忠

在感动中觉醒                张  帆 安溪县第八中学 姚丽珠

《怀想红色之旅，壮志满怀》 欧阳仕

晗

南安柳城中学 杨亚莉

心灵的满足——读《于丹〈论

语〉心得》有感

赵丽榕 泉州第三中学 陈心宇

伴着你的文字，我慢慢成长 出湘岚 泉港区凤翔中学 林碧华

爱的赞歌——读《爱的教育》

有感

叶荥丽 南安仑仓龙泉中学 周碧霞

二等奖

题目 作者 学校 指导教师

爱，触动心弦——读《爱的教

育》有感

许婷婷 晋江季延初级中学 阳  超

爱的阳光 林佳馨 永春华侨中学 陈桂燕

学习与思考的“碰撞” ——读

《论语通译》有感

温婉虹 德化第五中学 卢锦育

生命在于创造—《鲁滨孙漂流

记》读后感

陈梓鸣 晋江尚志中学 黄铭铭

读《无臂人中的强者》后有感 许彬洁 晋江市松熹中学 黄思铭

心有多远，路有多远   王彩虹 南安市龙泉中学 王土龙

时间一去不复返——读《匆匆》

有感

徐艺臻 泉州外国语中学 王  娟

书——我的金色秋天 洪雅容 石狮蚶江中学 吴群飞

好书伴我行 林晓强 永春三中 苏蔓丽

《生命的诗篇》 陈婷婷 泉州三中 苏婷婷

三等奖

题目 作者 学校 指导教师

生命中这里的“风景”最美妙 王  漪 泉州第三中学 王海岩

给鲁滨逊的一封信 黄华龙 南安市延平中学 王建设

独一无二 徐怡冰 德化第六中学 苏碧颖

读<<心灵点灯>>有感 王晓攀 华侨大学附中 林晓东

激流与奋进 黄超艺 南安市实验中学 陈春红

坚强的毅力,成功的基石 林杨炀 永春崇贤中学 林丽清

《孙子兵法》“攻略”的启示 庄  程 泉州九中 王广珍

生命中的爱与痛 王莹莹 南安市实验中学 陈春红

神奇的自然，迷人的书香——

《神奇的花园》读后

戴雅蓉 南安市洪濑中学 黄文助

好书伴我成长 尤莉莉 南安市金光中学 杨文坛

谁才是高贵的人？ 田美森 石狮市凤里中学 郭志锋

笑一笑，向前走—读《论语通

译》有感

王琦婧 安溪县凤城中学 叶集清

读〈鲁滨逊漂流记〉有感 蒋少俊 泉州市培元中学 潘晓华

坐看世间真谛 吴亮亮 泉州现代中学 林比莉

此情可待成追忆 李丽蓉 国光初级中学 刘凌燕

也是凡人的伟人—读《毛泽东

传》有感

苏小英 安溪县金火中学 陈振连

一本好书，伴我坚强地成长着 谢峰毅 安溪恒兴中学 简一义

留取丹心照汗青——读《<抗联

英雄>系列丛书》有感

李丕育 晋江尚志中学 吴丽荫

人生的"宝石"——读《失去了

艾尔帕'西诺》

李  萍 南安国光初级中学 何瑞碧

读万卷书行万里路 林文佳 永春二中 郭一宁

读《懂得感恩学会施恩》有感 吴素琴 安溪十中 黄炳坤

读《钢铁是怎样炼成的》 陈  晨 泉州外国语中学 谢  林

用爱铸就新的灵魂 林悦蓉 安溪县凤城中学 管兰琴

学会爱 林军龙 永春三中 苏蔓丽

爱是相互的——读《爱的教育》

有感

李进宁 南安仑仓龙泉中学 周碧霞

《他山之石可以攻玉》 陈智红 永春二中 郭一宁

有种能力，我们缺失 苏楠楠 永春三中 苏蔓丽

优秀奖

题目 作者 学校 指导教师

做人的根本——爱父母 李榕珊 永春华侨中学 陈桂燕

记忆中的美丽 彭耿东 南安市实验中学 李淑和

忠义释水浒 洪婉华 南安市延平中学 王建设

读《一样的天空》有感 戴锦澍 华侨大学附中 林晓东

《与书同行》 陈俊杰 安溪县第八中学 姚丽珠

《苦儿流浪记》教我成长 吴小琳 南安市仑苍中学 吴翠屏

母  亲——读《母亲情怀》有

感

黄菁菁 华侨大学附中 林晓东

把握好机会——读《机会的定

义》

黄端国 华侨大学附中 林晓东

《爱因斯坦全集》读后感 李棂琦 晋江尚志中学 黄特成

《在痛苦中成长》 王婉芬 安溪县凤城中学 陈宝川

读《钢铁是怎样炼成的》有感 王小明 安溪新林中学 苏海炎

我的三国感 付专政 南安市东溪中学 黄月理

付出了，才会有收获 张宝玲 南安市洪濑中学 李  玲

读《钢铁是怎样炼成的》有感 徐来英 永春锦斗中学 王婉瑜

《其实很简单》——读《鲁滨

逊漂流记》有感

黄惠娜 洪新中学 黄梅芬

书香中的亲情 洪思慧 泉州培元中学 江小飞

感恩的翅膀 汪美琴 南安市实验中学 洪志玲

世界最初的味道 陈楚晗 泉州实验中学 柯晓芳

爱的力量 陈  冰 泉州市培元中学 江小飞

好书伴我 傅妙玲 南安市实验中学 洪志玲

坚定的毅力，克服困难的钥匙 洪锴波 南安市实验中学 李美红

做有骨气的中国人 许娟娟 泉港区第六中学 郑志都

好书伴我成长 谢艺兰 侨光中学 黄翠莹

爱的世界——《读卖火柴的小

女孩》有感

吴凯霓 石狮凤里中学 郭志峰

读《茶花女》有感 苏丽云 晋江市尚志中学 姚金旭

爱——知识的源泉 黄雅敏 永春县文明中学 孙巧华

读《鲁滨逊漂流记》有感 蔡燕玲 晋江市尚志中学 林龙凤

《老王》读后感 陈银凤 安溪十中 黄炳坤

永不言败——读《老人与海》

后感

王汉达 石狮市凤里中学 郭志锋

小童话大道理，伴我成长 徐佳兰 南安市实验中学 洪志玲

爱的圆舞曲 戴雅雯 南安市洪新中学 黄梅芬

生活中的坚强 张  艳 泉州培元中学 邱暄苹

素质教育就是“爱的教育” 王似璇 南安市实验中学 洪志玲

好书相伴 王贵玲 永春苏坑中学 王志煌

爱的成长——读《小妇人》有

感

郭玉兰 惠安后西中学 肖  扬

父母的爱 黄丽玲 南安市实验中学 洪明娜

读《钢铁是怎样炼成的》有感 钟梦利 晋江尚志中学 吴丽荫

我要我的滋味 陈雪蓉 南安洪梅中学 郭丽英

读《简·爱》有感 高铭棋 泉州现代中学 蔡秀美

生活的百科全书 傅懋旭 南安市华侨中学 黄斯文

金钱不能衡量——爱 郑毓敏 南安市实验中学 洪明娜

隐形的翅膀 陈日丛 南安市洪梅中学 陈蜜燕

书香满怀 陈进塔 南安市洪梅中学 陈蜜燕

小王子·成长·我 黄晓霖 泉州市实验中学 廖  宏

高中组

一等奖

题目 学生 学校 指导教师

博爱  坚韧  淡泊 陈锦江 安溪八中 梁晓艺

好书是一种养分 黄柳红 南安市第六中学 黄海明

《炎黄子孙从不自卑》 苏明添 德化第八中学 陈敦继

生命的追问 徐东琦 晋江市季延中学 颜丹凤

《他山之石，可以攻玉》 陈智红 永春二中 郭一宁

心泉之源 王  俏 泉州外国语中学 宋志娟

二等奖

题目 学生 学校 指导教师

我眼中的孙策与太史慈 黄剑宏 泉州一中 谢贵荣

享受黄昏的那个时候 陈凯莉 南安一中 陈宝红

书香飘万里 胡斯琍 泉州培元中学 金  容

好书伴我成长 林丽娟 安溪职业中专学校 林建明

誓言  尊严  力量——我读圣

地亚哥

杜美玲 惠安第四中学 林远峰

与书同行 许玲玲 泉州三中 吕亦玲

心灵伴侣 丁林林 泉州实验中学 陈东山

夏洛蒂.伯朗特笔下的轻舞飞扬 郭蔚臻 泉州一中 倪宁馥

伟岸的老人 曾媛秋 德化一中 涂元伟

我想借着这本书和你说说话 邱小梅 泉港区第一中学 庄学培

成长的书香 董智裕 南安市华侨中学 谢小玲

三等奖

题目  学生 学校 指导教师

诗歌的呼唤 林婉珊 安溪县第八中学 陈炳贵

偶思书 郭锦楷 南安蓬华镇华美中

学

洪桂珠

感叹曹操 陈丽清 德化三中 黄宇浩

《巴黎圣母院》读后感 黄婉萍 永春第六中学 魏少杰

敢于反抗的骑士 吴群姗 泉港二中 肖梅莲

红楼黛玉相伴踏春秋 林丝萍 晋江季延中学 郭燕红

《各自朝圣的路》－－守候精

神的故乡

翁秋香 晋江市季延中学 杨晓燕

美丽的忧伤 洪凌霄 泉州实验中学 陈东山

傲慢与偏见的爱情 戴  玮 泉州一中 倪宁馥

成长的旅伴 吴青青 泉州外国语中学 宋志娟

书亦是友 宁丹丹 泉州十五中 郑爱琴

鞭子 吴一山 泉州十五中 车思超

好书伴我成长 陈桂琴 安溪沼涛中学 陈清全

钢铁般的意志 刘宝菲 南安华侨中学 王瑞金

书香依旧 苏瑞昶 德化县第八中学 曾志洪

陌上花开——《饮水词》小札 钟靖颖 泉州培元中学 薛庆夏

令人难忘的观察力 郭宇芸 培元中学 陈  颖

好书催开心中蓓蕾 林绍庄 德化一中 涂元伟

深沉的爱--读《背影》有感 尤晓佩 永春职业中专学校 吕文静

至真至纯的爱情挽歌    陈玮铭 泉州第九中学 阴智强

读书  读心灵  读世界 林桂兰 永春县第三中学 林景明

《家》书抵万金 连东升 泉港二中 杨国清

读《与书同眠》有感 许玉芳   泉州七中 庄伟强

一朵花所折射的光芒   苏丽丽 泉州七中 陈国杨

求与舍——读《庄子》有感 王振荣 安溪县恒兴中学 林少鹏

无悔的人生 苏桂萍 安溪八中 郑明川

登楼 黄  白 泉州外国语中学 王贵斌

优秀奖

题目 学生 学校 指导教师

爱，与真情同在 吴燕丽 南安蓝园高级中学 侯有平

《鸣凤之死》 庄美貌 晋江市永和中学 尧国生

无法平衡的天平 吴颖玉 晋江市侨声中学 刘美环

书，写人生之篇章 林旋旋 晋江市季延中学 丁德银

好书伴我成长 李怡芳 泉州培元中学 黄伟强

书赞 王梅珠 安溪县恒兴中学 林瀛洲

暖暖韩寒 蔡荣中 南安市龙泉中学 李森发

《读万卷书，行万里路》 林文佳 永春二中 郭一宁

心灵的慰藉 洪佳妮 晋江季延中学 陈艳芳

珍惜自己的痛苦 曾素梅 晋江季延中学 沈梅梅

一花一世界，一书一人生 陈  婧 泉州实验中学 许鹭榕

书里不知身是客 李娇娇 泉州实验中学 李  汇

读《穆斯林的葬礼》有感 陈晓彤 泉州实验中学 陈祖川

水村山郭酒旗风 吴思凡 泉州一中 倪宁馥

灯影红楼里的灵魂 吴萍萍 泉州外国语中学 谷红秀

至今思项羽 陈耀明 泉州外国语中学 张建林

书山如此多娇 徐  盼 泉州十五中学 郑爱琴

平凡中的不平凡 廖菲然 安溪第八中学 郑佳福

好书伴我成长 郭金婷 南安华美中学 郭贵锋

随笔 欧良峰 南安市华侨中学 吴文娟

好书，给我的启迪 洪丽彬
南安蓬华镇华美中

学
郭贵锋

提醒幸福——读《幸福是什么》

有感
林珊红 南安东方学校 吴金兴

好书伴我成长 陈巧芬
南安市鹏峰第二中

学
林双发

父与子的真诚对话 庄炜强 泉港第一中学 庄学培

天路 ——读《长征》有感 郑伟清 永春职业中专学校 谢春梅

探索心灵的花园 ——读《论

语》有感
叶春蓉 南安市侨光中学 陈亚兰

品读黛玉 李永楠 南安国光中学 陈萍萍

品味书  享受乐 李巧梅 南安市国光中学 戴婉慧

不倦的飞行 ——读三毛《守望

的天使》
陈云波 泉州七中 卢  燕

成长的伴侣——书籍 梁奕欣 南安市第三中学 吴太平

扬起风帆——读《唐诗宋词》

有感
李伟杰 安溪恒兴中学 陈火生

《游园寻梦》 黄宇喆 南安国光中学 李小玲

无言的诤友——书 苏少筝 德化三中 黄宇浩

八与十八 吴冰冰 泉州十五中 车思超

读书变奏曲 张  彤 泉州外国语中学 王国荣

泉州市教育局          泉州市新闻出版局

二 00 七年十一月十五日

主题词：教育 读书征文 评选 结果  通知

  抄送：省委教育工委、省教育厅，泉州市委办、市政府办、

市委宣传部、市委文明办、市委教育工委

  泉州市教育局办公室            2007年 11月15日印发